
高度経理人材育成
実践的ケースメソッドによる

経営改革案策定
コース

ご受講にあたって

1



≪お申込みから受講までの流れ≫
事前アンケートへのご回答
お申し込みの皆様には6月24日（火）より順次、事前アンケートを配信します。
事前アンケートでは皆様の経理経験等をお伺いし、【グループ研修編】当日のグループ分けのための参考とさせていただきます。
7/17（木）までにご回答ください。

オリエンテーション編へのご参加
本セミナーで取り組んでいただく研修課題の詳細について講師よりレクチャーいたします。
研修課題データおよびオリエンテーション編参加のためのZoomURLは以下のスケジュールで自動配信いたします。
 ◆7/18（金）16:00 ◆7/24（木）09:00

※ 本資料内≪オリエンテーション編ご受講にあたって≫を併せてご確認ください
※ 研修課題の概要は、本セミナーページ内「パンフレット２」よりご覧いただけます

グループ研修編へのご参加
開催当日は、受講票を印刷して受付までご持参ください。

※ 本資料内≪グループ研修編ご受講にあたって≫を併せてご確認ください。

研修課題への取り組みとご提出
8月26日・27日の【グループ研修編】当日に向け、参加者様ご自身で研修課題に取り組んでいただきます。
8/18（月）正午までに事務局までご提出いただきます。
提出先、提出方法等は【オリエンテーション編】にてご案内いたします。

7月24日（木）
～8月18日（月）

自主学習

7月24日（木）
オンライン開催

8月26日（火）
8月27日（水）
東京会場開催

6月24日（火）
～7月17日（木）

メール配信

2



オリエンテーション編
ご受講にあたって

3



≪受講環境に係る確認事項≫

4.ハードウェアの準備
次のハードウェアをあらかじめご準備ください。

・パソコンおよび充電アダプター
※スマートフォンからも受講いただけますが、画面が小さく、講師共有画面が見づらくなりますのでご注意ください

・カメラ（PC内蔵 / 外付け いずれも可）
・マイク（PC内蔵 / 外付け いずれも可）

1.配信プラットフォームについて
オリエンテーション編は、ビデオ会議サービス「Zoom」を利用してオンラインで開催いたします。
ご利用のパソコンにZoomアプリをインストールされていない場合でも、Webブラウザからご参加いただくことが可能です。
ただし、ブラウザ版に比べアプリ版の方が安定性・操作性に優れているため、アプリ版のインストールを推奨しております。

また、セキュリティの関係でZoomをご利用いただけない、あるいはアプリをインストールいただけない場合があります。
お申し込み前に社内でのご確認をお願いいたします。

2.インターネット環境の準備
有線LANもしくは容量制限のない安定したWi-Fi環境をご準備ください。
※モバイル回線やスマートフォンからのテザリングは通信が不安定になる場合があります。

3.受講環境の準備
ご自身を映すカメラが使用でき、ミュートを解除して発言が可能な静かな場所（ご自宅、オフィス会議室等）をご準備ください。
Zoomビデオの設定で「バーチャル背景」を使用することも可能です。ご活用ください。

4



≪Zoomのご利用にあたって≫
●Zoomのご利用が初めての方
ご使用のパソコンでZoomアプリをお使いでない場合は、以下のURLよりアプリをダウンロード・インストールいただくと、より快適にご利用いただけます。

 https://zoom.us/download
※【ダウンロード（64-bit）】をクリックし、インストールしてください

インストールが難しい場合は、7/18（金）16:00 および 7/24（木）9:00 に事務局よりご案内する参加URLをクリック後、表示される画面から
「ブラウザで参加」を選択することでWebブラウザからもご参加いただけます（最新バージョンのChrome、Edge等Webブラウザの利用を推奨）。

●Zoomをご利用されている方

すでにZoomアプリをご使用のパソコンにインストールされている場合は、
ご参加当日までに以下のサイトにてバージョンをご確認いただき、最新版へのアップデートをお願いいたします。

 https://support.zoom.com/hc/ja/article?id=zm_kb&sysparm_article=KB0060729

●開催当日に向けて
開催当日までに以下のサイトにてZoomミーティングへの接続テストを実施してください。

https://zoom.us/test

5

https://zoom.us/download
https://support.zoom.com/hc/ja/article?id=zm_kb&sysparm_article=KB0060729
https://zoom.us/test


≪オリエンテーション編の進行予定≫

13:45 ～ 14:00 Zoom接続開始

14:00 ～ 15:00 研修課題について講師よりレクチャー
※本パートのみ収録を実施し、講義終了後に事務局より「アーカイブ視聴」のご案内を予定

15:00 ～ 15:30 質疑応答
※本パートではご参加の皆様もビデオオンに切り替えをお願いいたします

≪留意事項≫
●セミナーの運営上、ご参加者様のお名前、会社名を掲示する場合がございます

●Zoomアプリケーションの不具合等により問題が生じた場合、弊社は一切責任を負いかねます
予めご了承ください

●オリエンテーション編は、当日のLive配信およびアーカイブ配信いずれもご参加者様のみご視聴いただけます
複数の通信機器からのご視聴、また録音・録画は禁止とさせていただいております

6



グループ研修編
ご受講にあたって

7



≪グループ研修編の進行予定≫
１日目 ８月２６日（火）

9:00～9:10 事務局からのご案内 / 本日の進行について

9:10～9:30 ステップ１：将来予想の作成
研修課題の解答・解説

9:30～10:30
ステップ２：ターゲットの設定

「課題だらけの山下電器販売、３年後にどんな会社を目指そうか？」
グループ討議 および グループ発表

10:30～10:40 休憩

10:40～12:00
ステップ３：販売・粗利検討

第１ステージ「既存の商品・販路でいかに生産性を高めるか？」
グループ討議

12:00～13:00 昼食休憩

13:00～13:50 第１ステージ「既存の商品・販路でいかに生産性を高めるか？」
グループ発表

13:50～15:30 第２ステージ「既存商品の新規販売ルートを検討しよう」
グループ討議 および グループ発表

15:30～15:40 休憩

15:40～17:00 第３ステージ「新規商品カテゴリーを検討しよう」
グループ討議 および グループ発表

17:00～17:15 事務局からのご案内 / 休憩

17:15～18:30 懇親会
8



≪グループ研修編の進行予定≫
２日目 ８月２７日（水）

9:00～9:10 事務局からのご案内 / 本日の進行について

9:10～10:50
ステップ４：収支検討

「収支改善の取り組みを検討しよう」
グループ討議 および グループ発表

10:50～11:00 休憩

11:00～12:00
ステップ５：財務検討

「財務改善の取り組みを検討しよう」
グループ討議

12:00～13:00 昼食休憩

13:00～13:40 ステップ５：財務検討
グループ発表

13:40～15:20
ステップ６：風土改善の検討

「企業経営のベースは‟人“ 社員に生き生きと働いてもらうには？」
グループ討議 および グループ発表

15:20～15:30 休憩

15:30～16:40
ステップ７：総括

「経営改革案の振り返り / セミナーの学びをあなたはどう活かす？」
グループ討議 および グループ発表

16:40～17:00 講師からの総括 / 事務局からのご案内

9



≪ご受講にあたって≫

●お食事について
本セミナー【グループ研修編】では、ご参加の皆様に昼食をご用意しております。

また、１日目のセミナー終了後には懇親会を実施する予定です。
ただし、個別のアレルギー対応はいたしかねますので、あらかじめご了承ください。

食品に関するご心配がある方は、ご自身でご昼食用にお弁当などをご持参いただいても構いません。何卒ご理解のほど、よろしくお願い申し上げます。

●会場
鉄鋼ビルディング・南館4階カンファレンスルーム（Room3 および ボードルーム）
会場住所：東京都千代田区丸の内1-8-2

●持ち物
・受講票
・筆記用具
・電卓
・パソコン ※ご持参いただける方のみ / 会場モニターに接続しながらグループ討議をしていただくことが可能です

その他の持ち物については、オリエンテーション編にて事務局・講師よりご案内いたします

●留意事項
セミナーの特性上、代理の方のご出席はお受けいたしかねます。
セミナーの運営上、ご参加者様のお名前、会社名を掲示する場合がございます。

10


	高度経理人材育成�実践的ケースメソッドによる�経営改革案策定�コース��ご受講にあたって
	≪お申込みから受講までの流れ≫
	オリエンテーション編�ご受講にあたって
	≪受講環境に係る確認事項≫
	≪Zoomのご利用にあたって≫
	≪オリエンテーション編の進行予定≫
	グループ研修編�ご受講にあたって
	≪グループ研修編の進行予定≫
	≪グループ研修編の進行予定≫
	≪ご受講にあたって≫

